Titanum sceleris, sociamistri sanguinis,  
 Generata celo, adspicite religatum asperis  
 Vinculumque saxo, nam vem ut horrisano fito  
 Noctemque paventes cum id adnectunt navita.  
 Saturnus me sic infixit Jupiter,  
 Jovis que nomen Mulis libri asceris manus;  
 Hos ille cuneos fabrica crudeli inserens,  
 Perrupit artus: qua miser solerti  
 Titan verberatus, castrum hoc furiarum incole.  
 Jam tertio me quoque funesto die,  
 Tristes ad volatu, adunch lacerasi ungibus  
 Jovis satellites passu dilantant fero,  
 Tum jecore optimo facta, & satiata affatim  
 Clangorem facit fastum, & sublimis advolans  
 Primata cauda nostrum adulas sanguinem.  
 Cum verò adestum inflatu renovatum est jecur,  
 Tum rursus raris avida se ad passus refert.  
 Sic hunc custodem mazsi cruciatus alo?  
 Qui nec peremni virum fadit miseria.  
 Namque, ut videtis, un tu constritus Jovis,  
 Atrens nequeo diraro volucem a pectore.

Sic me ipse viduus pestis accipio anxius,  
 6 Amore mortu terminum anquirem mali.  
 7 Sed longè à leonumine aspellor Jovis,  
 Atque hæc vetusta sacis glomerata horridus,  
 Luctifica clades nostro infixa est corpori  
 E quo liquata solu ardore euclidum  
 Guita, qua saxa assiduo instruant Cauca.

Vix igitur posse videtur ita affectum non miserum dice-  
 re: & si hunc miserum, certè dolorem, malum. A. Tu  
 quidem adhuc meam causam agis, sed hoc mox videro.  
 interea unde isti versus? non enim agnosco. M. Dicam  
 hercle. etenim rectè requiris. videsne abundare me otio?  
 A. Quid tum? M. Fuisi sæpe, credo, cum Athenis es-  
 ses in scholis philosophorum. A. Verò, ac libenter qui-  
 dem. M. Animadvertebas igitur, etsi tum nemo erat  
 admodum copiosus, verumtamen versus ab his admiseri  
 orationi. A. Ac multos quidem à Dionysio Stoico.  
 M. Probè dicis. sed is quasi distata, 9 nullo dilectu, nul-  
 la elegantia, 10 Philo noster & proprium numerum 11 &  
 lecta poemata, & loco adungebat. Itaque postquam a-  
 damavi hanc quasi senilem declamationem, studiosè e-  
 quidem utor nostris poetis, sed, sicubi illi defecerunt  
 12 Verti enim multa de Græcis, ne quo ornamento in hoc  
 genere disputationis careret Latina oratio. Sed videsne,  
 poetæ quid mali afferant; lamentanteis inducunt fortissi-  
 mos viros: molliunt animos nostros: ita sunt deinde dul-  
 ces, ut non legantur modò, sed etiam ediscantur. sic ad  
 malam domesticam disciplinam, vitamque umbratilem, & delica-  
 tam cum acceperunt etiam poeta, nervos omni virtutis elidunt. rectè  
 igitur à Platone educantur ex ea civitate, quam sinit ille,  
 cum mores optimos, & optimum reip. statum exquireret.  
 At verò nos, docti scilicet à Græcia hæc & 13 à pueritia le-  
 gitimus, & discimus: hanc eruditionem liberalem, & doctri-  
 nam putamus. Sed quid pueris irascimur? virtutis magistri  
 philosophi inveniunt, qui summum malum dolorem de-  
 cerent at tu adolescens cum id tibi paulo antè dixisses vi-  
 deri, rogatus à me, etiam nemajus, quàm dedecus, verbo de-  
 sententis destitisti. 14 Rogo hoc idem Epicurum, majus di-  
 cet esse malum, mediocrem dolorem, quàm maximum de-  
 decus, in ipso enim dedecore mali nihil esse, nisi sequantur  
 dolores. quis igitur Epicurum sequitur dolor, cum hoc ip-  
 sum dicit, summum malum esse dolorem, quò dedecus  
 majus à philosopho nullum expecto? quare satis mihi de-  
 disti, cum respondisti, majus tibi videri malum, dedecus,  
 quàm dolorem. hoc ipsum enim si tenebris intelliges, quàm  
 sit oblitendum dolori. nec tam quarendum est, dolor, malumne  
 sit, quàm firmandus animus ad dolorem ferendum. 15 Con-  
 cludunt ratiunculis Stoici, cur non sit malum: quasi de  
 verbo, non de re laboreretur. Quid me decipis Zeno? nam  
 cum id, quod mihi horribile videtur, tu omnino malum  
 esse negas, capior, & scire cupo, quo modo id, quod ego  
 miserimum existimem, ne malum quidem sit. Nihil est,  
 inquit, malum, nisi quod turpe, atque vitiosum est. Ad inep-  
 tias

Cccc 3

1. Nunc nunc dolorem amiseri torquent vertices. V. sic ac Lamb præho  
 sunt quinque Pall. Fab. p. 1. volg. dicitur. V. sic dolorem & amiseri.  
 2. Auristram obtusa observantem arboram. V. sic com Pall. tert. quart.  
 Fab. P. Cass. v. anton. Var. optatum edserantem akerem.  
 3. Veniat Æschylus non poeta solum, sed etiam Pythagoreus. V. sic  
 accedit in par. em. Fab. qui sicut sed & Pyth. volg. v. anton.  
 4. Unde ignis luce. P. quart. & P. c. elact.  
 5. Tum jecore optimo. Pall. quart. quint. Tum jecur optimo facta.  
 6. Amore mortu terminum anquirem mali. Ita docet legendum in  
 Crepundio hæc & plures alios locos harum disputationum. Video  
 jam hic vid. edidisse & sic omnino in Pall. tert. Pith. Var. V. Pal. verò  
 quart. acquirere volg. inquirere.  
 7. Sed longè à leonumine aspellor Jovis. Ita rectè Lamb. sic que in o-  
 mibus Pall. præter pr. V. & e. j. os. aspellor. It. l. l. c. v. c. o. e.  
 8. A verò ac libenter quidem. S. e. o. m. s. Lamb. præponit sui. sed ipse  
 postea rejicit. Sic Cicero Div. in l. i. c. 46. verò, mea postea, tibi cetera meo

sedes. & alias frequenter. V. sic omittit quidem.  
 9. Nullo dilectu. Rectè sic Lamb. sic quoque Pall. pr. tert. quart. Vol.  
 & liber Gryph. volg. delictu.  
 10. Philo noster & proprium numerum. Accommodavimus nos Lamb.  
 cum cont. adeant Pall. pr. quint. Fab. nu. ppe. Pall. tert. Philo & proprium  
 noster, sic Philo. ut an proprie noster volg. omittunt. T. noster.  
 11. Et lecta poemata. Probavimus hoc com Lamb. afferentibus Pall.  
 pr. sec. quart. Fab. Gryph. liber est in Pal. tert. l. a. v. l. g. l. l. l. a.  
 12. Verti enim multa de Græcis. Lectio hujus cultus V. & ed. quam  
 addit Pall. tert. quart. quint. sed reliqui duo erant pro vulg. ipse.  
 13. A pueritia legitimus & discimus. Conuenit cum V. sic Lamb. item  
 pol. tres priores, Var. Fab. p. 1. volg. didicimus.  
 14. Rogo hoc idem Epicurum. Rectè sic V. sic cum quinque Pall. p. 1. volg.  
 Rega hoc.  
 15. Concludunt ratiunculis Stoici. Pall. sec. tert. quart. Fab. ratiunculis.  
 quemadmodum V. l.

rijas redis, illud enim, quod me angebat, non eximis. scio dolorem non esse nequitiam. desine id me docere: hoc doce, doleam, necne doleam, nihil interesse. Numquam quidquam, inquit, ad beatè quidem vivendum, quod est in una virtute positum: sed est tamen rejiciendum. Cur? Asperum est contra naturam, difficile per se, triste, durum: Hæc est copia verborum, quod omnes uno verbo malum appellamus, id tot modis posse dicere. desinis tu mihi, non tollis dolorem, cum dicas asperum, contra naturam, vix quod ferri, toleratque possit: nec mentiris: sed resucubere non oportebat, verbis gloriantem, dum nihil bonum, nisi quod honestum: nihil malum, nisi quod turpe. 1. Operare hoc quidem est, non docere. illud & melius, & verius: omnia, quia natura, aspernatur, in malis esse: quæ aspicat, in bonis, hoc posito, & verborum concetratione sublata, tatum tamen excellit illud, quod recte amplexatur isti, quod honestum, quod rectum, quod decorum appellamus; quod si dem interdum virtutis nomine amplectimur, ut omnia præterea quæ bona capitis, & fortuna putantur, 2. perexigua, & minuta videantur: 3. ne malum quidem illum, 4. nec, si in unum locum collata omnia sunt, cum turpitudinis malo comparanda. Quare, si, ut initio concessisti, turpitudine pejus est, quam dolor: nam dum tibi turpe, nec dignum viro videbitur, genere ejulare, lamentari, frangi, debilitari, dolere, & tum honestas, tum dignitas, tum decus aderit: 5. tuque in ea intueberis, te continebis: cedit profecto viruti dolor, & animi inductione languescit: antequam nulla virtus est, aut contemendus dolor, prudentiamne vis esse, sine qua ne intelligi quidem ulla virtus potest? 7. quid ergo ea? patienter te quidem facere nihil proficientem, & laborantem? an temperantia sinet te immoderate facere quidquam? an eoli justitia potest ab homine propter vim doloris enantiante commissa, prodente conscio, multa officia relinquere? Quid? Fortitudini, comitibusque ejus, magnitudini animi, gravitati, patientiæ, ætatem humanam despicientiæ, quo modo respondebis. afflicta, & jacens, & lamentabili voce deplorans, audies, O virum fortem? 8. Te verò ita affectum ne virum quidem dixerit quisquam. amittenda igitur fortitudo est, aut sepelienda in dolor. 9. Equid scis igitur, si quid de Corinthiis tuis amiseris, posse habere te reliquam suppellestem salvam: virtutem autem si unam amiseris: estis a virtuti non potest virtus: sed si unam confessus fueris te non habere, nullam te esse habituram? num igitur fortem virum, num magno animo, num patientem, num gravem,

10. num humana contemnentem potes dicere aut Philoctetato illum? A te enim malo discere. Sed ille certe non fortis: 11. qui jacet in lecto humido, qui Epulatur, quæsit, gemitur, fremitibus, Resonando, multum sibi voce refert, non ego dolorem, dolorem esse nego: 12. cur enim fortitudo desideraretur? sed cum opprimi dico patientia, si modo est aliqua patientia: si nulla est quid exornamus philosophiam? aut quid ejus nomine gloriosi sumus? Pungit dolor. Vel sed ar sane, si nudus es, da jugulum, sin tectus Vulcanus armis, id est, fortitudine, rehte. hæc enim te, nisi ita facies, custos dignitatis, relinquet, & deseret. 13. Cretum quidem leges, quas sive Jupiter, sive Minos sanxit, de Jovis quidem sententia, ut poeta ferunt, itemque Lycurgi laboribus erudiunt juventutem, venando, currendo, cæsiendo, sitiendo, algendo, æstuando. Sparta verò pueri ad arm. sic verbis accipiuntur, 14. ut multus est viseribus sanguis exeat: nonnunquam eriam, ut, cum ibi essem, audiveram, ad necem: quorum non modo nemo exclamavit unquam, sed ne ingemuit quidem. Quid ergo? hoc pueri possunt, viri non poterunt? 15. & mos valet, ratio non valet? Interest aliquid inter laborem, & dolorem. sunt finitima omnino, 16. sed tamen differt aliquid. LABOR est functio quædam vel animi, vel corporis gravioris operis: & muneris: DOLOR autem, motus asper in corpore, alienus à sensibus. Hæc duo Græci illi, quorum copiosior est lingua quam nostræ, uno nomine appellant, itaque industrius homines, illi studiosos, vel potius amantes doloris appellant: nos cominodius laboriosos, aliud est enim laborare: aliud dolere. O verborum inopiam interdum, quibus abundare te semper putas, Græcia? aliud inquam, est dolere, aliud laborare, cum varices secabantur C. Mario: dolebat, cum aflu magno ducebat agmen: laborabat, est inter hæc tamen quædam similitudo, 17. consuetudo enim laborum perpersionem dolorum effici faciliorem. itaque illi, qui Græciæ formam rerum publicarum dederunt, corpora juvenum firmari laboribus voluerunt, quod Spartiæ etiam in feminas transfulerunt: quæ casere in viribus molitissimo cultu, parietum umbris occultantur. illi autem voluerant: 18. nihil horum simile esse apud Lacanas virgines: quibus magis palastra, Eurotas, sol, pulvis, labor, militiam studio esse, quam fertilitas barbara, ergo his laboriosis exercitationibus & dolor intercurrit nonnunquam, 19. impelluntur, feruntur, abiciuntur, cadunt: & ipse labor quasi calum quoddam ebducit dolori. Militiam verò nostram dico, non

1. Operare hoc quidem est, non docere. Conjecturam P. Fab. quam tantopere laudat Lamb. nulli libi oven. est autem ea operare.  
 2. Perexigua & minuta. Non male Pal. pr. perexigua & perminuta.  
 3. Ne malum quidem illum. Lamb. lectionem asserunt v. c. Pall. sec. æt. Var. q. art. vulg. nec malum quidem illud.  
 4. Nec si in unum locum collata omnia sunt. Vict. hæc est lectio, sed quæque est à quatuor Pal. prior. bus Fab. P. c. vulg. nec si unum in locum collata omnia sunt.  
 5. Tum honestas, tum dignitas. Ita Vict. ita Lamb. cum congrege Pall. tarbâ Fab. P. c. m. Soffr. Vac. Vir. vulgo om. et tunc tum honestas.  
 6. Tuque in ea intueberis. Assentiantur fere Pall. tres Lamb. ita legent: intueberis in ea intueberis: quippe pr. lec. empon. quart. sumque. Vatic. Vir. inque. n. ea intueberis.  
 7. Quid ergo ea? patienter te. Sic fere plures auctor. tate Vict. quing. Pall. vulg. quid ergo? ea patienter.  
 8. Te verò ita affectum ne virum quidem. Nescio quid in mentem fuerit Vict. ita exhibenti hanc locum: Te verò ita affectum ne virum quidem: virtuosè.  
 9. Equid scis igitur, si quid de Corinthiis tuis amiseris. Fab. P. c. si quem de Corinthiis. tabaud. & Gul. ita elisionem, aut scyphum.  
 10. Num humana contemnentem potes dicere aut Philoctetato illum? A te enim malo discere. Reduximus lectionem Vict. à mss. nostris plerisque confirmatam pr. tert. quart. quon. Fab. P. c. Vac. licet Lani. cum Man. assignatam Præterea aut Philoctetato illum. Ille enim, quom. te, malo dicitur, cum Gul. in suis à repex. sic conjectura ductus volebat ac. vulg. pr-

ter dicere aut Philoctetato illum? [quam te enim malo discere: sed illi certe non fortis.]  
 11. Qui jacet in lecto humido. Hanc lectionem ex mss. vindicavit Vict. Lamb. ego. iterum ex Pall. quatuor posterioribus Fab. P. c. Vac. s. lib. lib. lib.  
 12. Cur enim fortitudo desideraretur? Pal. quart. deservire.  
 13. Cretum quidem leges, quas sive Jupiter, sive Minos sanxit, de Jovis quidem sententia. Meo palato lapidus Pal. quart. & Vir. cretam quidem leges Minos sanxit: de Jovis quidem sententia: de Jovis quidem sententia: de Jovis quidem sententia.  
 14. Ut multus est viseribus sanguis exeat. Sic est in omnibus lib. alii tamen: ut multus est viseribus sanguis exeat. pro viseribus legit visceribus.  
 15. Eo multus est viseribus sanguis exeat. Vict. lectionem à Lamb. receptam in quinque Pall. Fab. P. c. Vac. repositam vulg. & quæ meo valde.  
 16. Sed tamen differt aliquid. Quod existat in ed. Vict. reperi quoque in quinque Pall. Vac. itaque admittendum duxi. vulg. differt aut.  
 17. Consuetudo enim laborum perpersionem dolorum effici faciliorem. Ita fere. pl. in lib. Pall. quart. quint. Fab. vulg. efficiat.  
 18. Nihil horum simile esse apud Lacanas virgines, quibus dicitur. Clarissimus putean. indicavit Joseph. Scal. arbitratum, hæc fuisse veteris poetæ eujuspiam, atque ita d. gerenda: Nihil horum simile apud Lacanas virgines: Quis magis palastra staret, sol, pulvis, labor. Del. ita in studio æthydam fertilitas barbara.  
 19. Impelluntur, feruntur, abiciuntur. Ita om. mss. Vict. tamen, feruntur.

sophia profiretur. venit Epicurus, homo minimè malus, vel potius vir optimus: tantum monet, quantum intelligit: *Negligo, inquit, d'itrew* Quis hoc dicit? Idem, qui dolorem summum malum. vix satis constanter audiamus. *Si summus dolor est, inquit, necesse est brevem esse* Iteradum eadem isti mihi; 1 non enim satis intelligo, quid summum dicas esse, qui breve. *Summum, quoniam nihil sit superius: breve, quoniam nihil brevius* Contemno magnitudinem doloris, à qua me brevitatis temporis vindicabit ante prænè, quam planè magnus mihi quidem videtur, sed tamen non summus: nihil enim dolet, nisi pes, possunt oculi: potest caput, latera, pulmones: possunt omnia. Longe igitur abest à summo dolore. *Ergo, inquit, dolor dicturus habet latitiam plus, quam moleste*. Nunc ego non possum, tantum hominem, nihil sapere dicere, sed nos ab eo derideri putato. ego summum dolorem (summum autem dico, etiam si decem atomis est major alius) non continuè dico esse brevem: multosque possum bonos viros nominare, qui complureis annos doloribus podagræ crucientur maximis. sed homo cautus numquam terminat nec magnitudinis, nec diuturnitatis modum, ut sciat quid summum dicat in dolore, quid breve in tempore. Omittamus hunc igitur, nihil prioris dicentem: cogamusque conficere, non esse ab eo doloris remedia querenda, qui dolorem, malorum omnium maximum dixerit. quamvis idem forniculum se in torminibus, & in stranguria sua præbeat. aliunde igitur est querenda medicina, & maximè quidem, si, quid maxime consentaneum sit, querimus, ab iis, quibus, quod honestum sit, summum bonum, quod turpe, summum videtur malum. his tu præsentibus gemere. & te iactare non audebis profectò. loquitur enim eorum voce virtus ipsa tecum. Tunc cum pueros Lacedæmone, adolescentes Olympiæ, barbaros in arena videris excipientes gravissimas plagas, & ferentis silentio, si te fortè dolor aliquis pervellerit, exclamabis, ut mulier? non constanter, & sedatè feres? & ferri non potest: natura non patitur. Audio pueri ferunt, gloria ducti: ferunt pudore alii, multi metu: & & tamen veterum, ut hoc, quod à tam multis, & quod tot locis perferatur, natura non patitur? Illi verò non modo patitur, verum etiam postulat, nihil enim habet præstantius, nihil, quod magis expectas, quam honestum, quam laudem, quam dignitatem, quam decus. Hisce ego pluribus nominibus unam rem declarari volo, sed utar, ut quam maximè significem, pluribus voio autem dicere, illud homini longè optimum esse, quod ipsum sit optandum per se, à virtute profectum, vel in ipsa virtute situm, sua sponte laudabile: 3 quod quidem citius dixerim solam, quam non summum bonum. Atque, ut hæc de honesto, sic de turpi contraria, nihil tam satrum, nihil tam asperandum, nihil homine indignius. quod si tibi persuasum est: principio enim dixisti, plus in dedecore mali tibi videri, quam in dolore: reliquam est, ut tute tibi imperes. quamquam

hoc nescio, quo modo dicatur, quasi duo simus, ut alter imperet, alter pareat: non inicitè tamen dicitur. 4 Est enim animus in partem tributus duas: quarum altera, rationis est particeps, altera expertus. cum igitur præcipitur, ut nobismetipsis imperemus, hoc præcipitur, ut ratio coereat temperatam. Est in animis omnium ferè natura molle quiddam, demissum, humile, & enervatum quodammodo & languidum, sensile. si nihil aliud: nihil esset homine deformius. sed præsto est domina omnium, & reginaria ratio, 6 quæ connixa per se, & progressa longius sit perfecta virtus. hæc ut imperet illi parti animi, quæ obedire debet, id videndum est viro. quonam modo? inquit, velut dominus servo, veluti imperator militi, veluti parens filio. si turpissimè se illa pars animi geret, quam dixi esse mollem, si te lamentis muliebriter, lacrymisque dedit, vinciat? & constringatur amicorum, propinquorumque custoditis, *sape enim videmus, fractos pudore, qui ratione nulla vincuntur*: ergo hos quidem, ut famulos, 7 vincis prope ac & custodia coereamus, qui autem erunt firmiores, nec tamen robustissimi, 9 hos admonitum oportebit, ut bonos milites, revocatos dignitatem tueri. non nimis in Niptris ille sapientissimus Græciæ saucius lamentatur, vel modicè potius:

*Pedeteurum (inquit) ite, & sedato visu, ne successu arripas major dolor.*

Pacuvius hæc melius, quam Sophocles, apud illum enim perquam flebiliter Ulysses lamentatur in vulnere: tamen huic leviter gementi, illi ipsi, qui ferunt saucium, personæ gravitate inveniunt, non dubitant dicere:

*Tu quoque Ulysses, quamquam graviter cernimus istum, Viri si patre animo es molli, qui consuetus in armis ævum ageras*

Intelligit poeta prudens, ferendi doloris consuetudinem, esse non contemendam magnifram. Atque ille non immoderatè magno in dolore,

*Resinate, tenete, 10 opprimite, Uleus nudate heu miserum me, exerucior.*

Incipit labi: deinde illico desinit, *Operite, abscedite, 11 jamjam mittite.*

Nam arreclat, & quæso sanum amplificatione dolore. Videsne, ut obmutuerit non sedatus corporis, sed castigati animi dolor? itaque in extremis Niptris alios quoque objurgat, idque moriens,

*Conqueri fortunam adversam, non lamentari deces. Id viri est officium: stectus muliebri ingenio addidit.*

Hujus animi pars illa mollior rationi sic parit, 12 ut se vero imperatori miles pudent. In quo viro erit perfecta sapientia (quem adhuc nos quidem videmus neminem: sed philosophorum sententia, qualis futurus sit, si modò aliquando fuerit, exponitur) is igitur, 13 si ea ratio, quæ erit in eo perfecta, atque absoluta, sic illi parti imperabit inferiori, ut justus parens probis filiis: nutu, quod volet, conficiet, nullo labore, nulla molestia: 14 eriget ipse se,

1. Non enim satis intelligo. ] Auctoris adverbio satis ed. Viç. quinque pall. Fab. pi.  
 2. Ferri non potest ] Viç. & quinque pall. Var. Vlr. ferri non potest.  
 3. Quod quidem citius dixerim solam, quam non summum bonum. ] Hæc est mss. eod. etiam Lamb. (est, scriptura: quam etiam præferi Viç. ed. pal. quart. pit. Var. Vlr. nuper Schot. in Nodis] It. c. 13.  
 4. Est enim maxime in parte vitæ dicitur. ] Ita Viç. Gryph. liber Væ. Vlr. pall. sec. tert. quart. quint. pit. alias distribuitur.  
 5. Accertatum quodammodo & languidum, sensile. ] Ita Viç. Gryph. liber Væ. Vlr. pall. sec. tert. quart. quint. pit. alias distribuitur.  
 6. Quæ connixa per se & progressa longius. ] Ed. Viç. cum quinque pall. Fab. pit. exhibet connixa ut & Var. Vlr.  
 7. Vincis prope ac custodia. ] Ita Viç. editio pall. pr. tert. quart. quint. ut vulg. deest 1199.

8. Custodia coereamus. ] pal. quart. Var. membranz Toletanz. ut notat Schot. l. 2. c. 13. Nod. carebant T. coereamus. Meo animo pgn. enim abesse  
 9. Hæc ut dominus imperet illi parti animi, quæ obedire debet. ] Delevi ex mss. pall. quart. quint. pit. Var. post admissum T. sicut ut supervacuum.  
 10. Opprimite Uleus ] sic opprimite. unde Gul. legebat opprimite, heni.  
 11. Jamjam mittite. ] Muret hæc lectio à Viç. pall. sec. tert. quart. quint. Fab. pit. in editis dimittit.  
 12. Ut se vero imperatori miles pudent. ] Cuius hæc respiciendum sit quæritur disputavit in Crepundio. Rationem inde petantur, sic ed. cum aliis annotavit Gouffier. erat à manu prima in pall. tert. ad apices in Fab. Var. vulg. pudent.  
 13. Si ea ratio, quæ erit in eo perfecta, atque absoluta, sic illi parti imperabit inferiori. ] Editionem Viç. præ. vultimus. vulg. sic ea ratio, quæ erit in eo perfecta, atque absoluta, sic illi parti imperabit inferiori.  
 14. Eriget ipse se, sicut servat. ] Sic est in Viç. ed. pall. tribus prioribus Fab. Var. vulg. suscribitur.

fufcitabitur, instruet, armabit, ut tanquam hosti sic ob-  
stat dolori, quia sunt ista arma? contentio, confirmatio, ser-  
moque intus, cum ipse secum? Cave tunc quidem, lan-  
guadam, non virile obvertitur species honestae animo: Ze-  
no proponatur Eleates, qui perpeffus est omnia potius,  
quam conficiis delenda tyrannidis indicaret, de Anaxar-  
cho Democritio cogitur, 2 qui cum Cyprum in manus Ni-  
cocreonis regis incidisset, nullum genus supplicii depre-  
catus est, neque recusa vit. Calanus Indus, indoctus, ac bar-  
barus, in radicibus Caucasus natus sua voluntate vivus com-  
bustus est, nos, si pes condidit, si dens, 2 sed fac totum  
dolere corpus, ferre non possumus. opinio est enim quaedam  
effaminata, ac levis, nec in dolore magis, quam eadem in voluptate:  
qua cum liquefcimus, fuimusque in illis, apud acul. ū sine  
clamore ferre non possumus. At verò C. Marius, rusticianus  
vir, sed plane vir, cum leicaretur, ut supra dixi, principio  
vetuit se alligari: nec quisquam ante Marium solutus di-  
citur esse factus. cur ergo postea alii? Valuit auctoritas, vi-  
desne igitur opinionis esse non naturae malum? & tamen  
fuisse scirem mortum doloris, idem Marius ostendit. crux  
enim alterum non praebuit, ita & tulit dolore et vir, &  
ut homo, maiorem ferre sine causa necessaria noluit to-  
tum igitur in eo est, ut tibi imperes, ostendi autem, quod  
esset imperandi genus, atque hanc cognatio, quod patien-  
tia, quid fortitudine, 3 quid magnitudine animi dignissi-  
mum sit, non solum animum comprimer, sed ipsum etiam  
dolorem nescio quo pacto mitiorem facit ut enim sit in  
periculo, ut ignavus miles, ac timidus, simul ac viderit ho-  
stem, abjecto seuto fugiat, quantum possit, ob eamque cau-  
sam perire nonnumquam, etiam integro corpore, cum ei,  
qui iterit, nihil tale venerit: sic, qui doloris speciem fer-  
re non possunt, abiciunt se, atque ita afflicti, & exanimati  
jacent: qui autem resistunt, discedunt sapientissime supe-  
riores: sunt enim quaedam animi similitudines cum cor-  
pore: ut onera contentis corporibus facilius feruntur, re-  
missis opprimunt: simillimè animus intentione sua depellit  
pressum quoniam ponderum, remissione autem se urgetur, ut si nequeat  
extollere. Et, si verum quaximus, in omnibus vicibus perse-  
quendis animi est adhibenda contentio: ea est sola offi-  
cui tanquam custodia, 4 sed hoc quidem in dolore maxime  
est providendum, ne quid abjicit, ne quid timide, ne quid  
ignave, ne quid serviliter, muliebriterve faciamus: in pri-  
misque refutetur, ac rejiciatur Philoctetis ille clamor,  
ingemisse: ne nonnumquam viro concessum est, idque raro:  
ejulatus ne mulierum quidem, & nec misurum esse fleus,  
quem duodecim tabulae in funibus adhiberi vetuerunt,  
nec verò umquam ne ingemisse quidem vit. fortis, ac sa-  
piens, nisi forte ut se intendat ad summatem, ut in stadio  
cursores exclamant quam maxime possunt, faciunt idem,  
cum exercentur athletae. pugiles verò, etiam cum ferunt  
adversarium, in jactandis cessibus ingemiscunt: non quòd  
doleant, animove succumbant sed quia profundenda voce  
omne corpus intenditur, venitque plaga vehementior, quid?  
qui voluit exclamare majus, num satis habent lacera, fau-  
ces linguam intendere? 5 & quibus elici vo. em, & fundi vi-  
demus: toto corpore, atque omnibus unguibus, ut dicitur, con-  
tentioni vocis asserviant genu mehercule M. Antonium vi-  
di, cum contentè pro se ipse lege Varrā diceret, terra m. tige-  
te, ut enim balisae lapidum, & reliqua tormenta telorum,